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COMMUNIQUÉS PRINCIPAUX

Permis de bâtir
Octobre 2003

La valeur des permis de construction pour les dix
premiers mois de 2003 est demeurée supérieure
au niveau atteint l’année dernière malgré les replis
des intentions dans les secteurs résidentiel et non
résidentiel en octobre.

En octobre, les constructeurs ont pris pour un total
de 4,3 milliards de dollars de permis, soit 4,9 % de moins
qu’en septembre.

La valeur des permis de construction résidentielle a
chuté de 3,3 % par rapport au sommet de 2,8 milliards
de dollars atteint en septembre, à la suite d’une baisse
des intentions du côté des logements unifamiliaux et
multifamiliaux.

La valeur des permis de construction non
résidentielle a chuté de 7,7 % pour se fixer à 1,5 milliard
de dollars, soit son plus faible niveau depuis mars.
Cela est attribuable à des replis dans les projets de
construction industrielle et institutionnelle.
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Toutefois, les perspectives nous permettent
d’envisager une année exceptionnelle. Depuis
le début de l’année, les intentions totales ont été
de 8,9 % supérieures à celles des dix premiers mois
de 2002 pour s’établir à 42,6 milliards de dollars.
Les municipalités ont émis pour 26,4 milliards de

Note aux lecteurs

Sauf avis contraire, les données du présent communiqué sont
désaisonnalisées, ce qui facilite la comparaison par l’élimination
de l’effet des variations saisonnières.

L’Enquête sur les permis bâtir vise 2 350 municipalités
représentant 95 % de la population. Ses résultats servent
d’indicateur avancé de l’activité dans le domaine de la
construction. Les collectivités représentant les autres 5 % de
la population sont très petites, et leurs activités de construction
n’ont qu’une faible incidence sur le total.

La valeur des intentions de construction présentées ici
ne comprend pas les travaux d’ingénierie (par exemple, les
aqueducs, les égouts et les ouvrages de drainage) ni ceux
associés au terrain.

dollars de permis de construction résidentielle, en
hausse de 7,2 %, tandis que la valeur des permis de
construction non résidentielle a augmenté de 11,8 %
pour atteindre 16,2 milliards de dollars.

À l’échelon régional, la plus forte progression de
la valeur des intentions de construction jusqu’ici cette
année a été observée à Toronto, où l’on a enregistré des
hausses dans les projets de construction commerciale
et industrielle. Montréal était tout près derrière, grâce à
une forte demande de nouveaux logements. Les régions
métropolitaines d’Oshawa, de Québec et de Winnipeg
ont également affiché des hausses importantes.

La valeur des permis de construction de logements
unifamiliaux et multifamiliaux provoque un
ralentissement dans le secteur résidentiel

Les municipalités ont délivré pour 1,93 milliard
de dollars de permis pour les logements unifamiliaux
en octobre, soit 2,1 % de moins que le niveau record
de 1,97 milliard de dollars atteint en septembre. Les
intentions de construction de logements multifamiliaux
ont emprunté le même chemin, ayant chuté de 5,9 %
pour s’établir à 885 millions de dollars.

Toutefois, les intentions dans les deux secteurs
sont demeurées bien au-dessus de la valeur mensuelle
moyenne pour cette année.

Cette année, plusieurs conditions favorisent le
marché des maisons neuves, y compris les taux
hypothécaires avantageux, la croissance de l’emploi, le
faible nombre de logements disponibles sur le marché
et le niveau de confiance élevé des consommateurs.

À l’échelon provincial, la plus forte baisse en
octobre est survenue en Ontario (-9,6 %, valeur totale
de 1,2 milliard de dollars), la valeur des permis de
construction de logements unifamiliaux et multifamiliaux
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ayant régressé. Cette diminution a été effacée en
partie par de fortes hausses au Québec et en Alberta.
La valeur des permis de construction résidentielle en
Alberta a atteint son plus haut niveau depuis janvier.
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De janvier à octobre, la valeur des permis
de construction de logements unifamiliaux a
totalisé 18,3 milliards de dollars, soit 3,8 % de plus qu’à
la même période en 2002. Malgré cette croissance, on
a autorisé la construction de 102 375 nouvelles unités
d’habitation unifamiliales depuis le début de l’année,
soit 4 475 de moins que durant la même période
en 2002.

Quant aux permis de construction de logements
multifamiliaux, la valeur des intentions jusqu’ici cette
année a atteint 8,2 milliards de dollars. Il s’agit d’une
hausse considérable de 15,8 % par rapport aux
dix premiers mois de 2002. Jusqu’ici cette année,
on a autorisé la construction de 85 500 logements
multifamiliaux, en hausse de 12 625 logements. Pour
ce type de logements, la hausse de la demande a été
le principal facteur à l’origine de cette augmentation.

À l’échelon provincial, la plus forte croissance
sur le plan cumulatif a été, et de loin, enregistrée au
Québec, où la valeur totale des projets de construction
résidentielle (5,4 milliards de dollars) a été supérieure
de plus d’un milliard de dollars au total de dix mois
de 2002. La Colombie-Britannique a également montré
des hausses considérables.

La valeur des permis de construction
institutionnelle et industrielle fléchit

En octobre, les constructeurs ont pris pour une
valeur moindre de permis de construction industrielle
et institutionnelle, tandis que la valeur des permis de
construction commerciale est demeurée stable.

La valeur des permis de construction institutionnelle
a chuté de 19,5 % pour s’établir à 421 millions de dollars,
soit son plus faible niveau en sept mois. Cette baisse
est grandement attribuable à un repli de la demande
de bâtiments de services sociaux et d’établissements
d’enseignement en Colombie-Britannique. La valeur des
permis de construction institutionnelle de cette province
a baissé de 71,5 % pour se fixer à 27 millions de dollars,
soit le plus important repli parmi les provinces.

La composante industrielle a chuté de 8,8 % pour
s’établir à 232 millions de dollars, soit le troisième repli
mensuel consécutif. Il s’agit de son plus faible niveau
depuis mars 2002. La faible demande de permis de
construction d’usines de fabrication et de services
publics en Ontario a précipité cette chute.

La valeur des permis dans le secteur commercial
a affiché une vigueur constante, étant demeurée stable
à 821 millions de dollars. Il s’agit du niveau le plus
élevé depuis le sommet atteint en janvier. La demande
de permis de construction commerciale en Ontario
a été particulièrement forte (+33,3 %, valeur totale
de 444 millions de dollars), tandis que les intentions de
construction d’immeubles commerciaux et de services
ont augmenté.

Parmi les provinces, l’Ontario a connu les plus
importantes progressions de la valeur des permis de
construction non résidentielle en octobre (+11,8 %,
valeur totale de 803 millions de dollars). Il s’agit de la
valeur mensuelle la plus élevée dans la province pour
les intentions de construction non résidentielle depuis
février. L’augmentation de la demande de permis de
construction commerciale a plus qu’épongé les replis
dans les secteurs institutionnel et industriel. Le plus
important repli a été observé en Colombie-Britannique
(-50,1 %, valeur totale de 122 millions de dollars).

Des 28 régions métropolitaines de
recensement, 17 ont affiché des diminutions
mensuelles de la valeur des permis de construction
non résidentielle. Toronto a montré la plus importante
croissance mensuelle, que l’on attribue à la plus
haute valeur mensuelle des permis de bâtiments
commerciaux émis depuis août 1989. Oshawa a affiché
les plus fortes baisses.

Au cours des dix premiers mois de 2003, la valeur
des permis du secteur commercial a enregistré la plus
importante hausse (+9,5 %) par rapport à la même
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période en 2002 pour atteindre 8,0 milliards de dollars.
La valeur des permis des projets de construction
institutionnelle a augmenté de 11,6 % pour s’élever
à 5,1 milliards de dollars, tandis que les intentions du
secteur industriel ont connu une hausse de 18,4 % pour
s’établir à 3,2 milliards de dollars.

Le secteur non résidentiel a observé des signaux
non convergents à partir des récents indicateurs
économiques. L’économie américaine progresse à
son rythme le plus rapide depuis le premier trimestre
de 1984. Toutefois, les exportations de marchandises
du Canada ont chuté de 1,4 % au cours des neuf
premiers mois de 2003, comparativement à la même
période en 2002. L’Enquête sur les perspectives du
monde des affaires de Statistique Canada en octobre
a révélé que les fabricants entrevoyaient de façon
généralement positive les perspectives du quatrième
trimestre, même s’ils avaient des réserves quant aux
importants stocks de produits et aux faibles niveaux des
carnets de commandes.

Depuis le début de l’année, l’Ontario a enregistré
la plus forte croissance de la valeur des permis de
construction non résidentielle (en dollars), en hausse
de 9,4 % pour s’établir à 7,7 milliards de dollars. Cette
hausse est principalement attribuable à une progression
dans la construction industrielle. La forte croissance des
trois secteurs non résidentiels a propulsé le Québec au

deuxième rang (+15,5 %, valeur totale de 3,2 milliards
de dollars).

Parmi les provinces, il n’y a qu’à
Terre-Neuve-et-Labrador et au Nouveau-Brunswick où
l’on n’a pas réussi à surpasser les valeurs cumulatives
qui ont été enregistrées en 2002.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 026-0001
à 026-0008, 026-0010 et 026-0015.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2802.

Le numéro d’octobre 2003 de Permis de bâtir
(64-001-XIF, 15 $ / 156 $) paraîtra bientôt. Voir Pour
commander les produits.

Les données de novembre sur les permis de bâtir
seront diffusées le 12 janvier 2004.

Pour obtenir des données ou des renseignements
généraux, communiquez avec Brad Sernoskie
au (613) 951-4646 ou composez sans frais
le 1 800 579-8533 (bdp_information@statcan.ca).
Pour en savoir davantage sur les concepts, les
méthodes et la qualité des données, communiquez
avec Étienne Saint-Pierre au (613) 951-2025, Division
de l’investissement et du stock de capital.
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Valeur des permis de bâtir selon la province et le territoire
Septembre

2003r
Octobre

2003p
Septembre

à
octobre

2003

Janvier
à

octobre
2002

Janvier
à

octobre
2003

Janvier-octobre
2002

à
janvier-octobre

2003
données désaisonnalisées

en millions de dollars var. en % en millions de dollars var. en %

Canada 4 510,5 4 289,7 -4,9 39 151,4 42 646,6 8,9
Résidentiel 2 914,1 2 816,7 -3,3 24 644,2 26 427,4 7,2
Non résidentiel 1 596,4 1 473,0 -7,7 14 507,2 16 219,2 11,8

Terre-Neuve-et-Labrador 40,7 41,1 1,1 326,3 332,2 1,8
Résidentiel 30,4 28,9 -5,1 210,6 229,0 8,7
Non résidentiel 10,2 12,2 19,6 115,7 103,3 -10,7

Île-du-Prince-Édouard 10,5 12,8 22,1 125,6 154,0 22,6
Résidentiel 9,2 10,2 10,7 81,4 78,4 -3,7
Non résidentiel 1,3 2,6 105,7 44,2 75,7 71,3

Nouvelle-Écosse 82,0 74,0 -9,8 701,9 842,6 20,1
Résidentiel 53,8 48,7 -9,6 489,4 532,7 8,9
Non résidentiel 28,1 25,3 -10,1 212,5 309,9 45,9

Nouveau-Brunswick 73,5 61,7 -16,1 564,1 581,1 3,0
Résidentiel 32,3 30,7 -5,0 307,9 331,1 7,6
Non résidentiel 41,2 31,0 -24,9 256,2 250,0 -2,4

Québec 845,5 851,1 0,7 7 083,7 8 526,0 20,4
Résidentiel 564,4 622,9 10,4 4 352,0 5 370,3 23,4
Non résidentiel 281,1 228,2 -18,8 2 731,7 3 155,6 15,5

Ontario 2 038,0 1 996,7 -2,0 18 594,8 19 461,2 4,7
Résidentiel 1 320,0 1 193,9 -9,6 11 598,4 11 804,5 1,8
Non résidentiel 717,9 802,8 11,8 6 996,4 7 656,7 9,4

Manitoba 83,0 71,2 -14,3 761,8 929,0 21,9
Résidentiel 48,1 48,3 0,4 370,4 447,0 20,7
Non résidentiel 34,9 22,9 -34,4 391,4 482,0 23,1

Saskatchewan 64,0 50,1 -21,7 565,1 676,0 19,6
Résidentiel 31,1 28,8 -7,6 233,0 304,5 30,7
Non résidentiel 32,9 21,4 -35,0 332,0 371,5 11,9

Alberta 561,0 591,9 5,5 5 647,0 5 631,4 -0,3
Résidentiel 361,2 389,2 7,8 3 761,7 3 535,2 -6,0
Non résidentiel 199,9 202,7 1,4 1 885,3 2 096,2 11,2

Colombie-Britannique 691,7 525,2 -24,1 4 619,2 5 319,5 15,2
Résidentiel 447,3 403,1 -9,9 3 142,1 3 725,7 18,6
Non résidentiel 244,4 122,0 -50,1 1 477,1 1 593,9 7,9

Yukon 7,0 1,4 -80,3 25,5 42,5 66,7
Résidentiel 4,6 1,2 -74,0 17,5 20,3 15,8
Non résidentiel 2,4 0,2 -92,5 8,0 22,3 178,2

Territoires du Nord-Ouest 11,2 12,2 9,6 86,4 70,0 -18,9
Résidentiel 9,9 10,5 6,0 49,5 41,1 -16,9
Non résidentiel 1,2 1,7 38,3 36,9 28,9 -21,7

Nunavut 2,4 0,4 -81,7 50,2 80,9 60,9
Résidentiel 1,7 0,3 -80,0 30,4 7,5 -75,3
Non résidentiel 0,7 0,1 -85,6 19,8 73,3 270,3

r Données révisées.
p Données provisoires.
Note: Les données peuvent ne pas correspondre aux totaux en raison de l’arrondissement.
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Valeur des permis de bâtir selon la région métropolitaine de recensement
Septembre

2003r
Octobre

2003p
Septembre

à
octobre

2003

Janvier
à

octobre
2002

Janvier
à

octobre
2003

Janvier-octobre
2002

à
janvier-octobre

2003
données désaisonnalisées

en millions de dollars var. en % en millions de dollars var. en %

St. John’s 27,8 29,0 4,3 210,4 230,5 9,5
Halifax 43,7 35,3 -19,3 362,0 473,7 30,8
Saint John 16,7 15,6 -6,4 86,2 103,3 19,8
Saguenay 12,8 8,4 -34,9 151,4 114,8 -24,2
Québec 102,5 63,0 -38,5 682,0 901,8 32,2
Sherbrooke 20,8 15,1 -27,4 164,2 188,9 15,0
Trois-Rivières 21,7 13,8 -36,5 134,2 172,1 28,2
Montréal 433,1 464,4 7,2 3 662,2 4 339,1 18,5
Gatineau 49,8 54,0 8,4 415,6 435,3 4,7
Ottawa 174,1 142,5 -18,2 1 443,3 1 458,1 1,0
Kingston 30,8 14,3 -53,6 237,7 180,0 -24,2
Oshawa 164,1 106,3 -35,2 619,9 985,5 59,0
Toronto 902,0 963,1 6,8 8 770,4 9 546,1 8,8
Hamilton 90,8 79,6 -12,4 931,5 921,6 -1,1
St. Catharines–Niagara 42,3 61,1 44,4 598,9 423,8 -29,2
Kitchener 68,6 96,0 40,0 844,6 809,3 -4,2
London 71,7 62,7 -12,6 568,9 639,5 12,4
Windsor 56,4 54,9 -2,5 599,8 525,1 -12,5
Sudbury 10,9 12,3 13,5 138,1 88,7 -35,8
Thunder Bay 13,8 7,5 -45,4 165,2 97,1 -41,2
Winnipeg 52,0 43,2 -16,9 391,6 597,6 52,6
Regina 18,3 13,8 -24,7 131,2 243,7 85,6
Saskatoon 16,9 22,3 31,8 252,6 219,3 -13,2
Calgary 214,1 220,5 3,0 2 212,9 2 393,9 8,2
Edmonton 154,0 146,0 -5,2 1 431,7 1 467,7 2,5
Abbotsford 9,9 16,4 66,1 157,3 145,9 -7,2
Vancouver 402,4 320,2 -20,4 2 879,2 3 059,3 6,3
Victoria 73,8 31,2 -57,7 383,1 468,8 22,4

r Données révisées.
p Données provisoires.
Note: Les données peuvent ne pas correspondre aux totaux en raison de l’arrondissement.
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AUTRES COMMUNIQUÉS

Statistiques du travail cohérentes avec le
Système de la comptabilité nationale
1997 à 2002 (données révisées)

Le programme des mesures de productivité diffuse
aujourd’hui les révisions de ses estimations sur l’emploi
et les heures travaillées qui couvrent l’ensemble de
l’économie canadienne par industrie et par province et
territoire pour la période de 1997 à 2002. Des données
provisoires ont été diffusées dans Le Quotidien
du 28 avril dans le communiqué Produit intérieur brut
par province et territoire.

Ces estimations sont fondées sur une intégration
des différentes sources de statistiques sur le marché
du travail afin de produire une base de données sur
la main-d’oeuvre cohérente avec les concepts du
Système de comptabilité nationale canadien ainsi
qu’avec la codification industrielle des entrées-sorties.
Elles sont également disponibles selon le secteur
des entreprises, le secteur non commercial et pour
l’économie dans son ensemble.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 383-0009
et 383-0010.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 1402.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec Jean-Pierre
Maynard au (613) 951-3654 (maynard@statcan.ca),
Division de l’analyse microéconomique. Télécopieur :
(613) 951-3292.

Livraisons des produits de chauffage à
combustible solide
Troisième trimestre de 2003

Il est maintenant possible d’obtenir les données du
troisième trimestre sur les livraisons des produits de
chauffage à combustible solide.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2189.

Le numéro du troisième trimestre de 2003 de la
publication Livraisons des produits de chauffage à
combustible solide, vol. 22, n 3 (25-002-XIB, 7 $ / 21 $)
est maintenant en vente. Voir Pour commander les
produits.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au (613) 951-9497 ou composez sans frais
le 1 866 873-8789 (manufact@statcan.ca), Division de
la fabrication, de la construction et de l’énergie.

Ventes intérieures de produits pétroliers
raffinés
Octobre 2003 (données provisoires)

Les ventes de produits pétroliers raffinés ont
totalisé 8 448 600 mètres cubes en octobre, en hausse
de 98 100 mètres cubes ou de 1,2 % par rapport à
octobre 2002. Les ventes ont augmenté dans cinq des
sept principaux groupes de produits, entraînées par
celles d’essence à moteur, qui ont enregistré la plus
forte augmentation volumétrique (83 100 mètres cubes
ou 2,4 %). Les ventes de charges pétrochimiques ont
augmenté de 23 200 mètres cubes ou de 6,3 %.

Les ventes d’essence ordinaire sans plomb
ont progressé (+2,0 %), mais celles d’essence des
catégories intermédiaire (-11,3 %) et super (-3,0 %) ont
chuté par rapport à octobre 2002.

Les ventes cumulatives de produits pétroliers
raffinés enregistrées à la fin d’octobre ont
atteint 81 445 000 mètres cubes, en hausse
de 3 207 700 mètres cubes ou de 4,1 % par
rapport à la période correspondante en 2002. Les
ventes ont progressé dans cinq des sept principaux
groupes de produits, la hausse la plus importante
ayant été enregistrée dans les mazouts lourds
(+1 539 500 mètres cubes ou 29,3 %). Les ventes
cumulatives d’essence à moteur pour les dix premiers
mois de l’année ont augmenté de 446 500 mètres
cubes, ou de 1,3 %, comparativement à la même
période en 2002.
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Ventes de produits pétroliers raffinés
Octobre

2002r
Octobre

2003p
Octobre

2002
à

octobre
2003

en milliers de mètres cubes var. en %

Total, tous les
produits 8 350,5 8 448,6 1,2

Essence à moteur 3 412,1 3 495,2 2,4
Carburant diesel 2 131,6 2 153,6 1,0
Mazouts légers 411,1 375,8 -8,6
Mazouts lourds 562,6 570,1 1,3
Carburéacteurs pour

turboréacteurs 526,9 504,2 -4,3
Charges

pétrochimiques1 366,8 390,0 6,3
Tous les autres produits

raffinés 939,4 959,7 2,2

Janv. à
octobre 2002r

Janv. à
octobre 2003p

Janv.-octobre 2002 à
janv.-octobre 2003

en milliers de mètres cubes var. en %

Total, tous les
produits 78 237,3 81 445,0 4,1

Essence à moteur 33 095,7 33 542,2 1,3
Carburant diesel 18 950,7 19 798,8 4,5
Mazouts légers 3 806,6 4 158,7 9,3
Mazouts lourds 5 253,4 6 792,9 29,3
Carburéacteurs pour

turboréacteurs 5 049,2 4 949,2 -2,0
Charges

pétrochimiques1 3 850,2 3 709,5 -3,7
Tous les autres produits

raffinés 8 231,7 8 493,5 3,2

r Données révisées.
p Données provisoires.
1 Matières produites par les raffineries et utilisées par l’industrie pétrochimique

dans la fabrication des produits chimiques, du caoutchouc synthétique et
d’une variété de plastiques.

Données stockées dans CANSIM : tableau 134-0004.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2150.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au (613) 951-9497 ou composez sans frais
le 1 866 873-8789 (energ@statcan.ca), Division de la
fabrication, de la construction et de l’énergie.

Pétrole brut et gaz naturel
Septembre 2003 (données provisoires)

En septembre, la production de pétrole brut a
atteint 12,0 millions de mètres cubes, en hausse
de 8,1 % par rapport à septembre 2002. Cette hausse
est principalement attribuable au commencement du
nouveau projet de sables bitumineux en Alberta. Les

exportations de pétrole brut, qui représentent 60,1 % de
la production totale, ont augmenté de 3,7 % par rapport
à septembre 2002.

La production cumulative de pétrole brut a crû
de 5,7 % par rapport à la même période en 2002 et les
exportations ont augmenté de 4,8 %.

La production de gaz naturel marchand a
atteint 12,8 milliards de mètres cubes, en baisse
de 6,6 % comparativement à septembre 2002. Les
ventes intérieures (-0,6 %) et les exportations (-8,5 %)
ont fléchi par rapport à la même période en 2002.

Pétrole brut et gaz naturel
Septembre

2002
Septembre

2003
Septembre

2002
à

septembre
2003

en milliers de mètres cubes var. en %

Pétrole brut et
hydrocarbures1

Production 11 103,8 12 000,3 8,1
Exportations 6 951,8 7 210,7 3,7
Importations2 4 287,1 3 803,1 -11,3
Aux raffineries 8 892,1 8 064,8 -9,3

en millions de mètres cubes var. en %

Gaz naturel3

Production de gaz
marchand 13 756,4 12 849,7 -6,6

Exportations 8 955,6 8 194,9 -8,5
Ventes intérieures4 4 153,8 4 127,5 -0,6

Janv. à
sept. 2002

Janv. à
sept. 2003

Janv.-sept.2002 à
janv.-sept. 2003

en milliers de mètres cubes var. en %

Pétrole brut et
hydrocarbures1

Production 101 217,3 106 936,9 5,7
Exportations 62 270,8 65 281,7 4,8
Importations2 37 832,4 38 808,4 2,6
Aux raffineries 77 556,7 78 796,6 1,6

en millions de mètres cubes var. en %

Gaz naturel3

Production de gaz
marchand 127 845,6 124 938,4 -2,3

Exportations 79 402,9 79 591,9 0,2
Ventes intérieures4 51 340,8 52 812,2 2,9

1 La différence entre l’utilisation et l’approvisionnement provient des variations
des stocks, de la consommation de l’industrie pétrolière, et autres.

2 Il s’agit du pétrole brut en provenance des pays étrangers reçu par les
raffineries canadiennes. Les chiffres diffèrent de ceux de la Division du
commerce international, en raison du manque de synchronisme de l’arrivée
des documents et de l’inclusion des importations entrant au Canada pour
être exportées à nouveau.

3 La différence entre l’utilisation et l’approvisionnement provient des variations
des stocks, du carburant utilisé par les gazoducs, des pertes dans les
gazoducs, des fluctuations de pression dans les réseaux, et autres.

4 Incluent les ventes directes.

La production cumulative de gaz naturel a diminué
de 2,3 % comparativement à la même période en 2002.
Les ventes intérieures cumulatives ont augmenté
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de 2,9 % et les exportations cumulatives se sont
accrues de 0,2 %.

Nota : Les données sur la production du sable
bitumineux en Alberta ont été révisées pour les mois
d’avril à août 2003.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 126-0001
et 131-0001.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2198.

Il est maintenant possible de consulter les données
provinciales sur l’approvisionnement de pétrole brut.
Les données sur l’écoulement à l’échelon provincial
seront disponibles prochainement.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au (613) 951-9497 ou composez sans frais
le 1 866 873-8789 (energ@statcan.ca), Division de la
fabrication, de la construction et de l’énergie.

Fer et acier primaire
Septembre 2003

Il est maintenant possible de consulter les données de
septembre sur le fer et l’acier primaire.

Données stockées dans CANSIM : tableau 303-0010.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 2106, 2116 et 2184.

Le numéro de septembre 2003 de Fer et acier
primaire, vol. 58, n 9 (41-001-XIB, 6 $ / 51 $) est
maintenant en vente. Voir Pour commander les
produits.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au (613) 951-9497 ou composez sans frais
le 1 866 873-8789 (manufact@statcan.ca), Division de
la fabrication, de la construction et de l’énergie.
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NOUVEAUX PRODUITS

Livraisons des produits de chauffage à combustible
solide, troisième trimestre de 2003, vol. 22, no 3
Numéro au catalogue : 25-002-XIB (7 $/21 $).

Fer et acier primaire, septembre 2003, vol. 58, no 9
Numéro au catalogue : 41-001-XIB (6 $/51 $).

Production, transport et distribution
d’électricité, 2001
Numéro au catalogue : 57-202-XIB (26 $).

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par : -XIB ou
-XIF représentent la version électronique offerte sur
Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB
ou -XPF, la version papier, -XDB ou -XDF, la version
électronique sur disquette et –XCB ou -XCF, la version
électronique sur CD-ROM.

Pour commander les produits

Pour commander les produits par téléphone :
Ayez en main : • Titre • Numéro au catalogue • Numéro de volume • Numéro de l’édition • Numéro de VISA ou de MasterCard.

Au Canada et aux États-Unis, composez : 1 800 267-6677
Pour les autres pays, composez : 1 613 951-7277
Pour envoyer votre commande par télécopieur : 1 877 287-4369
Pour un changement d’adresse ou pour connaître

l’état de votre compte : 1 800 700-1033

Pour commander par la poste, écrivez à : Gestion de la circulation, Division de la diffusion, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6.
Veuillez inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 7 % de TPS
et la TVP en vigueur.

Pour commander par Internet : écrivez à order@statcan.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
de Statistique Canada (www.statcan.ca). À la page Nos produits et services, sous Parcourir les publications Internet, choisissez Payantes.

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.

Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada

Numéro au catalogue 11-001-XIF.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications, Statistique Canada,
Immeuble R.-H.-Coats, 10e étage, section G, Ottawa, K1A 0T6.

Pour consulter Le Quotidien sur Internet, visitez notre site à l’adresse http://www.statcan.ca.
Pour le recevoir par courrier électronique tous les matins, envoyez un message à
listproc@statcan.ca. Laissez en blanc la ligne de l’objet. Dans le corps du message,
tapez : subscribe quotidien prénom et nom.

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de
l’Industrie, 2003. Il est permis de citer la présente publication dans les journaux et les
magazines ainsi qu’à la radio et à la télévision à condition d’en indiquer la source : Statistique
Canada. Toute autre forme de reproduction est permise sous réserve de mention de la source,
comme suit, dans chaque exemplaire : Statistique Canada, Le Quotidien, numéro 11-001-XIF
au catalogue, date et numéros de page.
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CENTRES DE CONSULTATION RÉGIONAUX

Les centres de consultation régionaux de Statistique Canada offrent une gamme complète de produits et services.
On y trouve une bibliothèque et un comptoir de vente où vous pouvez consulter ou acheter nos différents produits,
dont nos publications, disquettes et CD-ROM, microfiches et cartes.

Chaque centre vous offre la possibilité d’extraire de l’information du système de retrait de données CANSIM. Un
service téléphonique de renseignements est également disponible; ce service est gratuit pour les clients se trouvant à
l’extérieur des secteurs d’appels locaux. On y offre également plusieurs autres services utiles, allant des séminaires
aux consultations. Pour plus de renseignements, communiquez avec le centre de consultation de votre région.

Terre-Neuve et Labrador,
Île-du-Prince-Édouard,
Nouvelle-Écosse et
Nouveau-Brunswick
Services-conseils
Statistique Canada
1741, rue Brunswick
2e étage, case postale 11
Halifax (N.-É.)
B3J 3X8

Appel local : (902) 426-5331
Sans frais : 1 800 263-1136
Télécopieur : (902) 426-9538
Courriel : atlantic.info@statcan.ca

Québec
Services-conseils
Statistique Canada
200, boul. René-Lévesque Ouest
Complexe Guy-Favreau
4e étage, Tour Est
Montréal (Qc)
H2Z 1X4

Appel local : (514) 283-5725
Sans frais : 1 800 263-1136
Télécopieur : (514) 283-9350
Courriel : infostcmontreal@statcan.ca

Région de la Capitale nationale
Services-conseils
Centre de consultation statistique
(RCN)
Statistique Canada
Rez-de-chaussée, imm. R.-H.-Coats
Tunney’s Pasture
Ottawa (Ont.)
K1A 0T6

Appel local : (613) 951-8116
Télécopieur : (613) 951-0581
Courriel : infostats@statcan.ca

Ontario
Services-conseils
Statistique Canada
10e étage, imm. Arthur Meighen
25, avenue St. Clair Est
Toronto (Ont.)
M4T 1M4

Appel local : (416) 973-6586
Sans frais : 1 800 263-1136
Télécopieur : (416) 973-7475

Manitoba
Services-conseils
Statistique Canada
Édifice Via Rail, pièce 200
123, rue Main
Winnipeg (Man.)
R3C 4V9

Appel local : (204) 983-4020
Sans frais : 1 800 263-1136
Télécopieur : (204) 983-7543
Courriel : statswpg@solutions.net

Saskatchewan
Services-conseils
Statistique Canada
Park Plaza
2365, rue Albert, pièce 440
Regina (Sask.)
S4P 4K1

Appel local : (306) 780-5405
Sans frais : 1 800 263-1136
Télécopieur : (306) 780-5403
Courriel : statcan@sk.sympatico.ca

Alberta, Territoires du Nord-Ouest
et Nunavut
Services-conseils
Statistique Canada
Pacific Plaza, pièce 900
10909, avenue Jasper, N.O.
Edmonton (Alb.)
T5J 4J3

Appel local : (780) 495-3027
Sans frais : 1 800 263-1136
Télécopieur : (780) 495-5318
Courriel : Sabrina.Pond@statcan.ca

Colombie-Britannique et Yukon
Services-conseils
Statistique Canada
Library Square Tower
300, rue Georgia Ouest, pièce 600
Vancouver (C.-B.)
V6B 6C7

Appel local : (604) 666-3691
Sans frais : 1 800 263-1136
Télécopieur : (604) 666-4863

Numéro sans frais pour les demandes de renseignements (Canada et États-Unis) : 1 800 263-1136
Numéro sans frais pour commander seulement (Canada et États-Unis) : 1 800 267-6677
Numéro sans frais de commande par télécopieur (Canada et États-Unis) : 1 877 287-4369
Numéro sans frais pour les appareils de télécommunications pour les malentendants : 1 800 363-7629
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